PODER LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM por; A
AvenidaDr. Anysio Chaves, 1001 Aeroporto Vellmenário: 10 /ObOLCEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

—
—aesbzegestt—

GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA- MDB vid]
REQUERIMENTO Nº 1552/2022.

SenhorPresidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

O Membro deste Poder, signatário do presente, fazendo usodasprerrogativas que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem com o devido acatamento, REQUERER, após os

trâmites regimentais e com a aprovação dos ilustres membros do soberano plenário, seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA- Prefeito Municipal

de Santarém, bem como 20 Senhor DANIEL GUIMARÃES SIMÕES - Secretário Municipal de

Infraestrutura, solicitando a POSSIBILIDADE DA CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE CONCRETO

DE 4 (QUATRO) METROSDE LARGURA E 5 (CINCO) METROS DE COMPRIMENTO, TOTALDE20
(VINTE) Mº E 5 (CINCO) M DE ALTURA EM VIA PÚBLICA EM CARÁTER DE URGÊNCIA, NA RUA

DAS PALMEIRAS, BECO DA FAMÍLIA E AV. PALHÃO, EXTREMA ENTRE OS BAIRROS DA ÁREA

VERDEE SÃO JOSÉ OPERÁRIO.

JUSTIFICATIVA

A construção de umaponte de concreto na localidade acima citado é de suma importância, visto que os

moradores que por ali trafegam não têm acesso digno, tornando-se de extrema necessidade a

construção da mesma. Informamos que mais de 100 (cem) famílias residem no perimetro e estão sendo

prejudicadas pela atual ponte que ainda é de madeira, correndo grande perigo na passagem pois

impossibilita veículos de pequeno e grande ports, incluindo os de urgência e emergência, e ainda está

privando os moradores e demais que dependem da ponte no direito deir e vir com dignidade.

Assim, solicitamos que seja encaminhada cópia do presente expediente ao EXCELENTÍSSIMO SR.

PREFEITO MUNICIPAL DE SANTARÉM, bem como a secretaria Municipal de Infraestrutura e a

Associação dos Moradores da EXTREMA ENTREOS BAIRROSDA ÁREA VERDEE SÃO JOSÉ

OPERÁRIO no Município de Santarém - PA.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães” em de junho de 2022.